
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

                  Porto Alegre, 08 de novembro de 2019.    Edição n. 2737 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2737 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 400/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00872/2019-4, a pedido, a servidora 
efetiva TÂNIA MARA FAGUNDES FISCHER, Agente 
Administrativo, classe “O”, ID n. 3440095, regime jurídico 
estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional n. 
41/2003, artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da Constituição Federal, 
e artigo 158 da Lei Complementar n. 10.098/1994, devendo 
perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, 
incluindo a incorporação de 100% (cem por cento) da Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), nos termos da Lei n. 11.332/1999, Lei Complementar 
n. 10.845/1996, e conforme artigo 103 da Lei Complementar 
n. 10.098/1994, e 15% (quinze por cento) de Gratificação 
Adicional, conforme artigo 100, inciso VIII, e 35% (trinta e 
cinco por cento), referentes a 7 (sete) Avanços Trienais, 
conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n. 
10.098/1994 (Port. 4434/2019). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 3219/2017, que designou a servidora TÂNIA 
MARA FAGUNDES FISCHER, Agente Administrativo, ID n. 
3440095, para exercer a Função Gratificada de Coordenador 
de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(Port. 4435/2019). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ANA LIDIA DI SALVO, para exercer o cargo de Oficial do 
Ministério Público, Classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o terceiro (3°) lugar na Lista 
de Classificação da Região Metropolitana do Delta do Jacuí. 
Nome do cargo alterado de Secretário de Diligências para 
Oficial do Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, 
da Lei n. 15.134/2018 (Port. 4437/2019). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora SOLANGE DO CARMO DE LIMA, 
Oficial do Ministério Público, ID n. 3426785, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha, uma vez 
por semana, no período de 07 de novembro a 20 de dezembro 
de 2019 (Port. 4442/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora JULIANA ESCOBAR BÜRGER 
MEURER, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, ID n. 3962440, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Bárbara do Sul, duas vezes por 
semana, no período de 04 de novembro de 2019 a 31 de 

janeiro de 2020 (Port. 4450/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de novembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 

 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 181 /2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.239/2018 

 

CONTRATADA: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do 
instrumento por 12 (doze) meses, a contar de 30 de novembro 
de 2019 e consignar que o reajuste de preços do ajuste dar-
se-á por apostilamento; VALOR HORA: R$ 415,00; 
FUNDAMENTO LEGAL: 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como na cláusula décima primeira do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de novembro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 141/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.204/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 045/2019 

 

CONTRATADA: DATAINFO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
DA INFORMACAO LTDA; OBJETO prestação de serviços de 
apoio técnico especializado em desenvolvimento e 
manutenção de sistemas de informação, dimensionados em 
25.000 (vinte e cinco mil) Horas de Serviço Técnico (HST), 
contratados sob demanda; VALOR HORA: R$ 104,46; 
VIGÊNCIA: 12 meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 4002, Projeto 2746, 
Natureza da Despesa 4.4.90.40, Rubrica 3931; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.s 13.706/11, 
13.191/09 e 11.389 /99, Provimentos PGJ/RS n. 33/08 e 
47/05, Lei Complementar n. 123/06 e, subsidiariamente, Leis 
Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, Provimento PGJ/RS n. 
54/02, e Decreto Estadual n. 42.434/03.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de novembro de 2019.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Diretor-Geral em substituição.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.204/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
Administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
a servidora Isabel Lucchesi, e como sua substituta, a servidora 
Sanai Oliveira da Silva, e a fiscalização técnica será exercida, 
por meio dos servidores: Paulo Roberto de Miranda Samarani 
e seu substituto Daniel Caimi, quando os sistemas forem 
desenvolvidos ou mantidos pela UGST; Luis Otávio Santos 
Correa Lima e seu substituto Luís Cláudio Chaves Ziulkoski, 
quando os sistemas forem desenvolvidos ou mantidos pela 
UDS e Marco Aurélio Martins Costa e seu substituto 
Alecsandro Barcellos Gonçalves da Silva, quando os sistemas 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2737 

 

Nº 001 

forem desenvolvidos ou mantidos pela UAI.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de novembro de 2019.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 
Diretor-Geral em substituição. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

 PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/0900-0001011-5 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidora DAIANE DOS 
PASSOS SABEDOT, ID n. 4233204; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
ITI7F20 , a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
novembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 90/2019 (PGEA n. 00589.000.460/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de gerenciamento e 
controle de manutenção preventiva e corretiva da frota de 
veículos desta Procuradoria-Geral de Justiça, por meio de 
sistema informatizado, com tecnologia para uso de cartão 
magnético, conforme especificações constantes no Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
25/11/2019, às 10 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 25/11/2019, às 14 horas.  Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de novembro de 2019. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2019-11-08T09:51:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




